

Podpisanie radziecko-polskiego protokołu w sprawie wzajemnych dostaw towarowych na 1951 rok

MOSKWA (PAP). W wyniku pomyślnie zakończonych rokowań między Ministerstwem Handlu Zagranicznego ZSRR a polską delegacją handlową w dniu 9 marca br. podpisano został protokół w sprawie wzajemnych dostaw towarowych na rok 1951.

Protokół przewiduje znaczne rozszerzenie obrotów towarowych w roku 1951 w porównaniu z rokiem 1950.

W dniu 10 marca br. polska delegacja handlowa z ministrem handlu zagranicznego Tadeuszem Gede na czele opuściła Moskwę.

Delegację polską zęgnali: wiceminister handlu zagranicznego ZSRR — Łoszakow, dyrektor departamentu Europy środkowej i wschodniej Ministerstwa Handlu Zagranicznego ZSRR — Pawłow, przedstawiciel handlowy ZSRR w Polsce — Babarin, naczelnik wydziału protokółowego Ministerstwa Handlu Zagranicznego — Kuźmiński i naczelnik wydziału polskiego w departamencie Europy środkowej i wschodniej — Płisarec.

Delegację zęgnali również ambasador RP w Moskwie — K. Jasiński i członkowie ambasady.

Stowo Ludu

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III. KIELCE. PONIEDZIAŁEK, 12 MARCA 1951 R. Nr 70 (522) k

Apel o Pakt Pokoju to głos całej postępowej ludzkości

Miłujące pokój narody popierają uchwały Rady Pokoju

PEKIN (PAP). Chińskie Ludowe Stowarzyszenie Opieki Społecznej i Chiński Czerwony Krzyż opublikowały oświadczenie, w którym popierają uchwały Światowej Rady Pokoju oraz stwierdzają, że uchwały te stanowią wyraz woli obrońców pokoju na całym świecie. Wszystkie rezolucje Światowej Rady Pokoju w sprawie pokojowego uregulowania problemu niemieckiego oraz kwestii japońskiej i koreańskiej w pełni odpowiadają pragnieniom narodów Niemiec, Japonii i Korei.

SOFIA (PAP). W dniu 10 bm. odbyło się w Sofii plenium bułgarskiego Komitetu Obrony Pokoju z udziałem licznych delegatów komitetów okręgowych i miejskich.

Plenum jednomyślnie wyraziło poparcie dla uchwał Światowej Rady Pokoju i wezwało wszystkich Bułgarów do podpisywania apelu domagającego się zawarcia paktu pokoju między 5 mocarstwami. Z ogromnym entuzjazmem uczestnicy plenium uchwaliли wysłanie depezy do

Światowej Rady Pokoju i do chorążego pokoju — Józefa Stalina.

BUKARESZT (PAP). Dziennik „Universul” omawia rezolucje Światowej Rady Pokoju w sprawach organizacyjnych oraz w sprawie rozszerzenia ruchu w obronie pokoju.

O nawijając sposoby zacieśnienia

Niemieccy bojownicy o pokój piszą do Prezydenta RP Bolesława Bieruta

Z okazji trwającego obecnie w NRD miesiąca przyjaźni niemiecko - polskiej, Prezydent Bolesław Bierut otrzymuje od ludności niemieckiej liczne depezy z zapewnieniami nieugiętej woli walki narodu niemieckiego dla dobra pokoju i postępu.

Uczestnicy I konferencji brandenburskiej Krajowego Towarzystwa dla Krzewienia Przyjaźni i Dobrosąsiedzkich Stosunków z Polską, piszą w swojej depezy m. in.:

„W miesiącu przyjaźni niemiecko - polskiej postawiliśmy przed sobą zadanie jeszcze bardziej wzmocnić i pogłębić przyjaźń między naszymi narodami i tym samym wzmocnić nasz udział w dziele utrwalenia pokoju światowego.

Niech żyje przyjaźni niemiecko - polska! Niech żyje prezydent — Bolesław Bierut i Wilhelm Pieck! Niech żyje potężny Związek Radziecki i wielki wódz — Józef Stalin!”

nia więzów między ruchem obrońców pokoju a innymi organizacjami i zreszta, dziennik podkreśla znaczenie utworzenia przy sekretariacie Światowej Rady Pokoju — biura informacyjnego jako organu walki przeciwko kłamstwom i oszczerstwom. Obiektywne informacje i ścisłe wiadomości — wskazuje dziennik — udzielane przez biuro uchronią międzynarodową opinię publiczną przed niebezpieczeństwem mylnej oceny rzeczywistości.

BUDAPESZT (PAP). Prasa węgierska w dalszym ciągu poświęca liczne artykuły uchwałom pierwszej sesji Światowej Rady Pokoju, które stanowią nowy cios dla podżegaczy wojennych. Dzienniki wskazują, że masy pracujące Węgier z entuzjazmem przyjęły te uchwały.

PRAGA (PAP). Plenum Centralnej Rady Czeskosłowackich Związków Zawodowych uchwaliło rezolucję, w której wskazuje na wielkie zadania mas pracujących w walce o utrwale nie pokoju. Rezolucja wyraża całkowite poparcie dla uchwał Światowej Rady Pokoju i zdecydowanie protestuje przeciwko remilitaryzacji Niemiec zachodnich.

TIRANA (PAP). Naród albański wyraża jednomyślnie poparcie dla apelu Światowej Rady Pokoju domagającego się zawarcia paktu pokoju między wielkimi mocarstwami.

Naród polski zdecydowanie popiera uchwały Światowej Rady Pokoju

Apel Światowej Rady Pokoju, domagający się zawarcia paktu pokoju między pięcioma mocarstwami — żądanie nie dopuszczenia do remilitaryzacji Niemiec zachodnich — słuszną krytyką działalności ONZ, która niegaję imperialistycznym podżegaczom wojennym, przestaje być przedstawicielstwem narodów — te i wszystkie inne, tak ważne uchwały berlińskiej sesji Rady Pokoju spotkały się ze zdecydowanym poparciem społeczeństwa polskiego.

„Apel i uchwały Światowej Rady Pokoju — mówi wiceprezes Zarządu Głównego Polskiego Czerwonego Krzyża, dr Irene Domańska — to głos 80 narodów świata, to głos całej ludzkości postępowej, która pragnie zapewnić pokój i bezpieczeństwo na świecie.

Berlińska sesja Światowej Rady Pokoju i jej uchwały posiadają szczególne znaczenie w chwili obecnej, gdy agresywna polityka obozu imperialistycznego zaostrza się z dnia na dzień. Potężny głos pokoju rozległ się w chwili, gdy wkraczający jest przez imperialistów Wehrmacht niemiecki i odradzany militarystami japoński, gdy przygotowania bloku imperialistycznego do wojny odbywają się w niespotykanych dotychczas rozmiarach.

Apel ten podpisują wszyscy! „Teraz imperialiści nie będą już mogli maskować swej polityki w sprawie Niemiec

Komunikat Agencji CTK w sprawie arcybiskupa Borana

PRAGA (PAP). Agencja CTK ogłosiła następujący komunikat Państwowego Urzędu dla Spraw Kościelnych:

— Wobec tego, że arcybiskup praski Józef Beran został za negatywny stosunek do ustaw kościelnych skazany przez kompetentne organa sądowe na mocy artykułów 111 i 23 kodeksu karnego na grzywnę i po nieważ wyznaczono mu miejsce pobytu poza diecezję praską, — stanowisko ordynariusza praskiego zawakowało.

W związku z tym w dniu 8 marca odbyło się zebranie kapituły arcybiskupiej, która przy jej dymisji dotychczasowego wikariusza generalnego dr Opatryny i jednocześnie wybrała kanonika Antonina Stehlika wikariuszem archidiecezji praskiej. Państwowy Urząd dla Spraw Kościelnych zatwierdził wybór nowego wikariusza archidiecezji praskiej.



W Warszawie w sali Komitetu Stowiańskiego została otwarta wystawa p. t.: „Józef Bem na Węgrzech”. Na zdj.: Widok sali wystawowej, którą zwiedza m. in. Skrzyszewski w towarzystwie przedstawicieli Ambasady Węgierskiej, Bułgarskiej, Rumuńskiej i Chin Ludowych.

Przedstawiciele mocarstw zachodnich usiłują nie dopuścić do dyskusji w sprawie pokoju z Niemcami

Szóste posiedzenie zastępców ministrów spraw zagr. czterech mocarstw

PARYŻ (PAP). W sobotę pod przewodnictwem przedstawiciela Wielkiej Brytanii Davisa odbyło się szóste z kolei posiedzenie zastępców ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw, którzy mają opracować porządek dzienny sesji rady ministrów spraw zagranicznych.

Na poprzednich posiedzeniach, jak wiadomo, przedstawiciele mocarstw zachodnich uporczywie trwali przy zgłoszonym przez siebie projekcie porządku dziennego, pomijającym wszystkie konkretne problemy, od których rozwiązania zależy zapewnienie pokoju i bezpieczeństwa w Europie. Jednocześnie pod różnymi bezpodstawnymi pretekstami opowalali oni przeciwko propozycjom delegacji radzieckiej, która domagała się włączenia do porządku dziennego takich aktualnych spraw, jak wykopanie porozumienia poczdamskiego w sprawie demilitaryzacji Niemiec i niedopuszczenia do ich remilitaryzacji, jak przyspieszenie zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami i wycofanie stosownie do tego wojsk okupacyjnych z Niemiec, jak polepszenie sytuacji w Europie i redukcja sił zbrojnych czterech mocarstw. Na posiedzeniu sobotnim przedstawiciele mocarstw zachodnich w dalszym ciągu bronili swego poprzedniego stanowiska.

Jako pierwszy przemawiał w sobotę przedstawiciel USA Jessup, który domagał się odrzucenia propozycji radzieckich oraz przyjęcia abstrakcyjnych i mglistych propozycji delegacji trzech mocarstw zachodnich. Usiłując znaleźć jakieś nowe uzasadnienie odmowy włączenia do po-

rzadku dziennego sprawy demilitaryzacji Niemiec, czego domagał się rząd radziecki w swych notach, Jessup powołał się na fakt, że rządy USA, Anglii i Francji już poprzednio odrzuciły te propozycje. Nie mogąc negować faktu, że zadaniem konferencji jest opracowanie takiego porządku dziennego, który by obejmował wszystkie sprawy wywołujące obecną napiętą sytuację międzynarodową, Jessup nie potrafił wyjaśnić, dlaczego w takim razie opowiada przeciwko rozpatrzeniu sprawy wykonania porozumienia poczdamskiego o demilitaryzacji Niemiec i niedopuszczeniu do ich remilitaryzacji, sprawy redukcji sił zbrojnych czterech mocarstw itd.

Jessup usiłował goślistwie negować bezsporny fakt, że mocarstwa zachodnie, opierając się na niemieckich zwolennikach odwetu i militarystach pokroju Adenauera, uprawiają w Niemczech zachodnich politykę remilitaryzacji i wszelkimi sposobami utrudniają przywrócenie jednolitej Niemiec na pokojowej i demokratycznej podstawie. Jessup oświadczył, że delegacja USA nie może zaakceptować drugiego punktu radzieckiego porządku dziennego również w jego nowej redakcji. Punkt ten, jak wiadomo ma obecnie następujące brzmienie: przyspieszenie zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami, przyspieszenie

Kraj zwirleńskiego socjalizmu pracuje dla pokoju

Rada Narodowości i Rada Związku zatwierdziły budżet państwowy ZSRR

MOSKWA (PAP). W dniu 10 marca br. odbyło się na Kremlu kolejne posiedzenie Rady Narodowości, na którym toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad projektem budżetu państwowego ZSRR na rok 1951.

Deputowana Burkacka (Republika Ukraińska) zgłosiła wniosek o zatwierdzenie przedłożonego sesji budżetu. Budżet nasz — oświadczyła Burkacka — w pełni odpowiada zadaniom budownictwa gospodarczego i kulturalnego Kraju Rad.

Minister Finansów ZSRR — Zwieriew, który zrealizował dyskusję, stwierdził, że wszyscy deputowani Rady Narodowości, zabierający głos w dyskusji nad budżetem na rok 1951 podkreślali, iż budżet stał się nowym odzwierciedleniem olbrzymich sukcesów stanowiących wynik twórczej, pokojowej pracy narodu radzieckiego.

Zwieriew oświadczył następnie, że rząd zgadza się z propozycją komisji budżetowej Ra-

dy Narodowości w sprawie zwiększenia budżetu po stronie dochodów o 724,5 milionów rubli.

Propozycje deputowanych w sprawie asygnowania dodatkowych funduszy na szereg celów zostaną rozpatrzone przez Radę Ministrów ZSRR.

Po przemówieniu Zwieriewa nastąpiło głosowanie nad budżetem.

Rada narodowości jednomyślnie zatwierdziła budżet na rok 1951 wraz z poprawkami komisji budżetowej i ustawą budżetową.

Nowy budżet przewiduje wpływ w wys. 458.716.644.000 rubli i wydat. w sumie 451.502.880.000 rubli.

MOSKWA (PAP). Wczoraj dnia 10 marca na Kremlu odbyło się kolejne posiedzenie Rady Związku.

Deputowani Rady Związku jednomyślnie uchwaliłi budżet i ustawę budżetową ZSRR.

Wszystkie kobiety polskie złożą swe podpisy pod Apielem Rady Pokoju Centralna Akademia z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet w stolicy

Obchody Międzynarodowego Dnia Kobiet zakończyła w stolicy Centralna Akademia, która odbyła się w dniu 11 bm. w pięknie udekorowanej sali teatru „Syrena”.

Obszerny referat sprawozdawczy z obrad I Ogólnopolskiego Kongresu LK wygłosiła wice-minister Krassowska.

Mówczyni wyraziła mocne przekonanie, że w narodowym froncie walki o pokój i Plan 6-letni nie zabraknie ani jednej robotnicy, pracującej chłopki i inteligentki. „Jeżeli bardziej zwerzemy nasze szeregi wokół Rządu Ludowego i Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta — stwierdziła wśród burzliwych oklasków wicemin. Krassowska.

Owocynie witaly zebrane przedstawicielki kobiet stolicy i woj. warszawskiego wchodzącej na trybunę Zinaidę Troicką, przewodniczącą przybyłej na Kongres Ligi Kobiet delegacji radzieckiej.

Reprezentantka Światowej Demokratycznej Federacji Ko-

biet Gita Benerjea przekazała kobietom polskim od SDFK serdeczne życzenia dalszych sukcesów i omówiła szczegółowo toczoną przez wielomilionową armię kobiet świata zresztonych w SDFK — walkę o pokój i przyjaźń między narodami.

Uczestniczki akademii postanowiły wysłać do Prezydenta RP Bolesława Bieruta i do KC PZPR listy, w których zapewnijają, iż w życiu i pracy codziennej drogowskazem dla nich będą wskazania VI Plenum KC.

W uchwaleonym przez akłamację liście do Światowej Rady Pokoju kobiety stolicy i woj. warszawskiego wyrażają pełną solidarność z uchwałami Rady oraz zobowiązują się poprzeć swoje podpisy pod Apielem domagającym się zawarcia paktu pokoju między 5 mocarstwami — pracą nad dalszym wzmocnieniem sił Polski kroczącej ku socjalizmowi.

Dalsze straty ponoszą agresorzy w Korei

PEKIN (PAP) — Ogłoszony 10 marca w Phenianie komunikat dowódcy nacelnego Koreańskiej Armii Ludowej donosi, że na wszystkich frontach oddziały Armii Ludowej w ścisłym współdziałaniu z ochotnikami chińskimi utrzymują zajęte przedostatnie pozycje.

Na środkowym odcinku frontu toczą się walki o znaczeniu lokalnym. W walkach tych poległo lub odniosło rany 400 nieprzyjacielskich żołnierzy i oficerów, a około 120 dostało się do niewoli.

Zjednoczone zamierzają kontynuować wyścig zbrojeń, przy czym, jak zwykle, dla usprawnienia tego wyścigu powołał się na rzekomy wzrost radzieckich sił zbrojnych.

Przedstawiciel Francji Parodi usiłował wywołać wrażenie, że delegacje trzech mocarstw zachodnich gotowe są pójść na kompromis, aby osiągnąć porozumienie. Przyznał on z zastrzeżeniem, że krytyka, jakiej przedstawiciel ZSRR poddał pierwszy punkt propozycji trzech mocarstw, określając go jako mglisty i niekonkretny, była uzasadniona. Punkt ten w pierwotnej swej redakcji, jak wiadomo, miał następujące brzmienie: „Rozpatrzenie przyczyn istniejącego w Europie napięcia międzynarodowego oraz środków niezbędnych dla zapewnienia rzeczywistego i trwałego polepszenia stosunków między Związkiem Radzieckim a Stanami Zjednoczonymi, Zjednoczonym Królestwem i Francją”.

Przed zamknięciem posiedzenia sobotniego Parodi oświadczył, że delegacje trzech mocarstw proponują nową redakcję tego punktu w następującym brzmieniu: „Rozpatrzenie przyczyn istniejącego w Europie napięcia międzynarodowego oraz środków mogących zapewnić osiągnięcie rzeczywistego i trwałego polepszenia stosunków między ZSRR, USA, Anglią i Francją, takich jak: środki zmierzające do usunięcia obawy przed agresją, wywołanie zobowiązań wpływających

(Dokończanie na stronie 2-jej)

# Niemiecka Republika Demokratyczna w walce przeciw kłamstwu imperialistów

# Komunikat o zjeździe KPD

JAKIE problemy interesują społeczność Niemieckiej Republiki Demokratycznej i czym prasa Trizonii stara się zainteresować społeczeństwo Niemiec zachodnich? Oto przykładowe wymienienie tych problemów, zaczerpnięte z prasy niemieckiej.

Minister oświaty Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Paul Wandel, jako jedno z najpilniejszych zadań administracji szkolnej republiki wskazał lepsze wyposażenie szkół i internatów w pomoce naukowe i polepszenie jakości wydawanych dziełom szkolnym bezpłatnych śniadań. W ciągu najbliższych czterech lat rozbudowa szkół w republice pozwoli po zwiększyć ilość studentów i uczniów o 250.000 osób.

W tym samym czasie (koniec lutego br.) prasa podała szczegóły dotyczące powoływanych w Trizonii tajnych organizacji militarnych i faszystowskich. Elitarna organizacja, finansowana przez samego Adenauera, jest tzw. „Erste Legion”. Organizacja ta szkoli oficerów sztabowych nowego Wehrmachtu, Bund Deutscher Jugend” to właściwie „Hitler Jugend” pod zmienioną nazwą. Specjalność: przeszkolenie wojskowe młodzieży. Organ prasowy tej organizacji nosi tytuł „Der Deutsche Beobachter”. „Fuchrer” tej hitlerowskiej organizacji, dr Lüth, stwierdził publicznie, że nazwa piśmie została wybrana celowo. „Der Deutsche Beobachter” — oświadczył on — przejął wszystkie pozytywne tendencje „Völkischer Beobachter” (organu centralnego NSDAP).

Prasa Niemieckiej Republiki Demokratycznej opublikowała dane statystyczne ilustrujące wzrost stopy życiowej ludności republiki. Wyraża się on we wzroście masy towarowej, w lepszym zaopatrzeniu ludności, podnoszeniu racji żywieniowych w zakresie artykułów podlegających jeszcze kontyngentowaniu. Mandel detalicznie wykonał plan roczny obrotu towarowego w 197,1 proc.

W tym samym czasie w Trizonii ukazało się czasopiśmo związków hitlerowskich spadochroniarzy pt. „Grüne Teufel” (Zielone diabły). W artykule wstępnym pierwszego numeru czasopiśma powiedziano, że spadochroniarze czekają na dzień, w którym znów ich „umiejscowić” będą potrzebne.

Wicepremier rządu NRD, Heinrich Rau, zakomunikował narodowi niemieckiemu o wykonaniu planu republiki na rok 1950. Szczególnie wysoko przekroczyły plan przemysłowy, spożywczy, włókienniczy i skórzany. Zwykła płaca i obniżka cena podatków przez cięciem płac robotników o 15 proc. Pokojowy przemysł w r. 1950 — Niemiec zatrudnił w r. 1950 — 260 tys. nowych robotników.

W tym samym czasie na froncie pracy w zachodnich Niemczech zmiany nie zanotowano: 2 miliony całkowicie bezrobotnych, 2 miliony częściowo zatrudnionych. „Min-

ster” do spraw ogólnie - niemieckich, Jakob Kaiser, zajmuje się organizacją zwaną „Selbstschutz” (samoobrona). Celem organizacji będzie terroryzowanie bojowników o pokój i demolonowanie lokali KPD. Warto przypomnieć, że w styczniu 1919 r. członkowie organizacji o tej samej nazwie masakrowali robotników berlińskich i zamordowali Karla Liebknechta i Różę Luksemburg. Później „Selbstschutz” przekształcił się w SA i SS. Dziś Jakob Kaiser powołał do dawnego Selbstschutzu, wierząc, że na SS przyjdzie jeszcze czas...

W szkołach przemysłowych kształcą nowe kadry dla przemysłu pokojowego, uczyło się w NRD w r. 1950 pół miliona młodzieży. W Trizonii tylko jedna kategoria ludzi podwyższa swoje „kwalifikacje”, byli wysłani oficerowie SS, stano wiący dziś np. w Hanowerze 80 proc. policji pogotowia bojowego. Znaczna część młodzieży Trizonii nie uczy się (brak miejsca w szkołach) i nie ma pracy.

INNA jest treść życia w Niemieckiej Republice Demokratycznej, inna treść życia w Trizonii. Tu rozwój pokojowego przemysłu, tam rozkwit militarnej organizacji. Tu praca i na uka dla młodzieży, tam do wyboru: albo bezrobocie, albo miejsce w amerykańskich koszarach. Tu odbudowa gospodarcza, tam niezamaskowane już niczym przygotowania wojenne.

Hitlerowcy byli mistrzami propagandy kłamstw. Ich metody kłamstw udoskonalone przez imperialistów amerykańskich, obecnych kandydatów na władców świata, są dziś po nownie stosowane w Niemczech zachodnich. Przedmiotem tej ohydnej kampanii jest Niemiecka Republika Demokratyczna. Na nią skierowano najgwałtowniejszy ogień kłamstw i oszczerstw.

Nienawiść imperialistów do Niemieckiej Republiki Demokratycznej tłumaczy się mianem, jakie republika posiada w gigantycznych zmaganiach o pokój.

W Niemieckiej Republice Demokratycznej nie zostało śladu z dawnych wpływów konserwów zbrojeniowych. Zapomniał na tam już o latach przewagi Junkrów. Młodzież NRD zapomniała już melodie, jakich uczono w Hitler Jugend. Spiewa ona dziś pieśni o pokoju.

O szczególne paroksyzmy wściekłości przyprawia podżegaczy wojennych fakt, że siła decydująca, siła motoryczną przemian społecznych NRD i kierowniczą siłą walki Niemiec

Republiki Demokratycznej o cele ogólnonarodowe jest klasa robotnicza.

I wreszcie fakt, że Niemiecka Republika Demokratyczna stoi twarde na gruncie przyjaźni ze Związkiem Radzieckim, że dokonała przełomu w stosunkach między narodami polskim i niemieckim sprawiła, że stała się ona przedmiotem nienawiści obozu imperialistycznego.

Pokojowe siły narodu niemieckiego przystąpiły do zakrojonej na obrzydliwą skalę akcji uświadamiającej o prawdziwych zamiarach imperialistów wobec Niemiec, wobec pokoju. „Trafnie rozpoznać niebezpieczeństwo — powiedział prezydent Wilhelm Pieck — to znaczy osiągnąć polewę zwycięstwa”.

Niemiecka Republika Demokratyczna jest sprzymierzeńcem milijonów pokój narodu polskiego we wspólnej walce przeciw niebezpieczeństwu odrzuczonego i uzbrojonego prusactwa, wysługującego się amerykańskim imperialistom. Nie ma między nami żadnych waśni; u regulowaliśmy ostatecznie sprawę granicy na Odrze i Nysie. Niestrudzona akcja popularyzacji idei przyjaźni polsko-niemieckiej, prowadzona w Niemieckiej Republice Demokratycznej, znalazła, duże zrozumienie w społeczeństwie niemieckim. Świadczy o tym przebieg misjiącego pogłębia przyjaźni polsko - niemieckiej. Witamy też z zadowoleniem wszy stkie osiągnięcia naszego zachodniego sąsiada. Wiemy bowiem, że każdy sukces NRD jest zwycięstwem obozu pokoju. P.M.

## Robotnicy francuscy wybierają delegatów na europejską konferencję robotniczą w Berlinie

PARYŻ (PAP). — W wielu miejscowościach Francji odbywały się wybory delegatów na europejską konferencję robotniczą w Berlinie, która obradować będzie nad sprawą zorganizowania walki przeciwko zbrojeniom Niemiec zachodnich.

W zakładach Renault wybrano 6 delegatów i 3 zastępców. Górnicy Nord i Pas de Calais reprezentowani będą w Berlinie przez 5-ciu członków Powstającej Konfederacji Pracy, 3-ich członków Force Ouvriere oraz jednego niezorganizowanego. Wysłanie delegatów zapowiedziano liczne zakłady, jak np. Peugeot, stalownia w Hawrze, zakłady Voisin, robotnicy mebla paryskiego i wiele innych.

Krajowy komitet przygotowujący do konferencji berlińskiej zakomunikował, że dotychczas wybrano we Francji przeszło 50 delegatów. Komitet wzywa do organizowania lokalnych konferencji, mających na celu spularyzowanie inicjatywy hutników niemieckich zwolania konferencji berlińskiej.

## Pracownicy kopalni elektrowni w Warszawie w Stalowej Woli i w Przemęśle przystępują do współzawodnictwa o oszczędność węgla

Ruch współzawodnictwa między kopalniami elektrowni o oszczędność węgla, zainicjowany przez załogi elektrowni „Szombierki” zatacza coraz szersze kręgi. Ostatnio współzawodnictwo o obniżenie zużycia węgla przy produkcji energii elektrycznej podjęli pracownicy kopalni elektrowni warszawskiej oraz elektrowni w Stalowej Woli. Jednocześnie załoga warszawska wezwała do współzawodnictwa w zakresie oszczęd-

ności paliwa pracownikom kopalni elektrowni Łódzkiej, a załoga ze Stalowej Woli obsługująca kopalnię przy elektrowni gdańskiej.

Wśród wielu konkretnych zobowiązań, które podjęła załoga kopalni, na pierwszy plan wysuwa się postanowienie zmniejszenia o 5 proc. ilości zużywanego węgla wysokogatunkowego, przy jednoczesnym podniesieniu ilości węgla niskogatunkowego (mielaku) z 21 proc. do 26 proc. Da to ponad pół miliona zł oszczędności rocznie. Zastosowanie blachy pod rusztami, mającej na celu oddzielenie węgla od popiołu, co umożliwi ponowne zużycie niespalonego węgla, przyniesie dalszą oszczędność, wynoszącą 1.400 ton węgla w stosunku rocznym. Paliwo i dyżurni ruchu kotłowego zobowiązali się uzyskać z kotłów najwyższą moc dyspozycyjną w czasie najwyższych obciążeń przy najbardziej ekonomicznym spalaniu węgla. Pracownicy maszynowni ruchu i nastawni zobowiązali się zmniejszyć jednostkowe zużycie ciepła na wyprodukowanie kWh o dalsze 2 proc. Zobowiązania zmierzające do najekonomiczniejszej gospodarki paliwem podjęli również pracownicy nawigacji, brygady odpopielania, obsługi pomp zasilających, brygady remontowe działu kotłowego i brygady izolacyjne. Brygada niezdzielców odbudowująca turbosprężkę postanowiła przedterminowo oddać go do ruchu w dniu 1 maja r.b. Załoga kotłowni postanowiła również zmniejszyć zużycie własnej energii o 0,5%, co da dodatkową oszczędność ok. 1.000 ton węgla rocznie.

## Szóste posiedzenie zastępców ministrów spraw zagr. czterech mocarstw

(kontynuacja ze str. 1-2) Jących z zawartych już układów, zbądanie obecnego poziomu zbiorczych w sprawie dotychczas Niemiec w tej dziedzinie”. Przedstawiciel Wielkiej Brytanii Davies dowodził, że pierwszy punkt propozycji trzech mocarstw w jego nowej redakcji „pokrywa się” z propozycjami radzieckimi.

Predstawiciel ZSRR Gromyko oświadczył, że zastrzeżenia do niego nie ma. Jednakże — powiedział Gromyko — już teraz można stwierdzić, że punkt ten ma za stąpić pierwszy i trzeci punkt radzieckiego projektu porządku dziennego dotyczącego demilitaryzacji Niemiec i niedopuszczenia do ich remilitaryzacji oraz polepszenia sytuacji w Eu-

ropie i redukcji sił zbrojnych czterech mocarstw. Nie jest to — oświadczył Gromyko — rozwiązaniem zagadnienia. Nie może na zgodzić się na próbę liście poszczególnych mocarstw do porządku dziennego Rady Ministrów sprawy demilitaryzacji Niemiec i niedopuszczenia do ich remilitaryzacji oraz sprawy redukcji sił zbrojnych czterech mocarstw.

Nawiązując do twierdzenia Davisa, że pierwszy punkt propozycji trzech mocarstw „pokrywa się” z propozycjami radzieckimi, Gromyko oświadczył: rzeczywiście, punkt ten tak pokrywa się z propozycjami radzieckimi, że nie sposób niego nie wiedzieć i nie nie pozostaje za sprawę, które przynęca delegacja radziecka.

Następne posiedzenie zastępców ministrów Spraw Zagranicznych czterech mocarstw odbędzie się w poniedziałek 13 bu.

## Przygotowania wojenne w Niemczech zachodnich wzmagają opór ludności

BERLIN (PAP). Agencja ADN donosi, że w ślad za zorganizowaniem 6 kompanii niemieckich wojsk najemnych w amerykańskim sektorze Berlina rozpoczęło się formowanie takich oddziałów również i w sektorze angielskim. Bezrobotni Niemcy, którzy nie zgodzą się na służbę w tych oddziałach, zostaną pozbawieni zasiłków. W koszarach przy Wilhelmstrasse ubrani w „angielskie mundury żołnierze niemieccy uczą się obchodzenia z angielską bronią. Żołnierze niemieccy wspólnie z brytyjskimi ćwiczą się w walce na bagnety. Kadra inżynierska nowoformowanych oddziałów składa się wyłącznie z byłych hitlerowskich oficerów i podoficerów. Dla pomniejszenia stale wzrastającej liczby żołnierzy niemieckich władze angielskie nakazały odbudowę zniszczonych w czasie wojny budynków koszarowych w zachodnim Berlinie.

Fonad 480 tys. Niemców oddał rząd Adenauera do dyspozycji zachodnich okupantów — donosi ukazujący się w Trizonii dziennik „Sueddeutsche Zeitung”. Niemcy ci — pisze dziennik — pracują obecnie jako szoferzy, mechanicy, personel leśniczy szpitali wojskowych itp. i mogą być w każdej chwili zmobilizowani przez zachodnie władze okupacyjne.

Ludność Trizonii ponosi coraz większe ciężary spowodowane przez remilitaryzację Niemiec zachodnich. Władze amerykańskie ogłosiły ostatnio, że koszty okupacyjne wzrosną o 150 proc. tj. o 6 miliardów marek rocznie, koszty utrzymania dywizji zachodnio - niemieckich wyniosą dalsze 10,5 miliarda marek rocznie. Dziennik „Sueddeutsche Zeitung” podaje, że ludność Niemiec zachodnich zapłaciła do końca 1950 roku tytułem kosztów okupacyjnych sumę 32 miliardów marek. W kwiecie tej są zawarte amury tytułem odszkodowań wojennych.

Dziennik „Neues Deutschland” donosi, że władze bolskie wydały zakaz udzielania zerulowań wjazdowych do Niemiec zachodnich tym mieszkańcom Niemieckiej Republiki Demokratycznej, którzy nie będą mogli udowodnić, że nie są w kontakcie z Niemiecką Socjalistyczną Partią Jedności (SED) lub innymi organizacjami demokratycznymi. Dziennik podkreśla, że SED jest największą partią w Niemczech i że orga-

BERLIN (PAP). Agencja ADN donosi, że w Dueseldorffie ogłoszono następujący komunikat o zjeździe KPD:

Z początkiem marca 1951 r. odbył się doroczny Zjazd KPD, w którym uczestniczyło 1148 delegatów oraz 154 gości.

Komitet Centralny WKPD(b) przysłał z okazji Zjazdu depeszę powitalną, która została przyjęta przez delegatów długo niemiłkającymi owacjami. Na Zjazd przybyli przedstawiciele bratnich partii z Chin, Polski, Rumunii, Bułgarii, Francji, Anglii, Włoch, Austrii i Holandii.

Delegaci powitali burliwymi owacjami członków Biura Politycznego SED z towarzyszącymi Wilhelmem Pieckiem i Walterem Ulbrichtem na czele, którzy zjawili się podczas narad.

Max Reimann w obszernym referacie pt. „Zadania KPD w walce o utrzymanie pokoju i o jedność Niemiec Demokratycznych” — złożył sprawozdanie z działalności kierownictwa partyjnego.

W zakończeniu swego referatu Max Reimann oświadczył, że Nasze największe wysiłki skierowane były na:

- 1) Niedopuszczenie do remilitaryzacji Niemiec zachodnich i na wprowadzenie w życie uchwał Światowej Rady Pokoju,
- 2) wprowadzenie w życie programu zjednoczenia Niemiec przez utworzenie ogólnoniemieckiej rady ustawodawczej,
- 3) zawarcie traktatu pokojowego jeszcze w roku 1951 z tym, by traktat ten przewidywał wycofanie wszystkich wojsk okupacyjnych w ciągu roku,
- 4) Jednoznaczne w walce przeciwko remilitaryzacji, w walce o pokój, o zjednoczenie, demokratyzm Niemcy, o prawa społeczne mas pracujących,
- 5) wzmocnienie naszej partii, jako jedynej partii w

Niemczech zachodnich, która prowadzi konsekwentnie walkę naszego narodu — o pokój, jedność, demokrację.

Podczas dyskusji, w której uczestniczyli delegaci, oraz w przemówieniach powitalnych gości — podkreślano wielokrotnie wielką odpowiedzialność polityczną, jaka ciąży na komunistach Niemiec zachodnich za utrzymanie pokoju w Europie. Od skutecznej walki przeciwko remilitaryzacji, od skutecznej walki o zawarcie traktatu pokojowego w roku 1951 zależy w decydującym stopniu utrzymanie pokoju i — tym samym — życie naszego narodu i narodów europejskich.

Walter Ulbricht zwrócił uwagę na poważne niebezpieczeństwo wojny i wskazał drogę, jaką naród niemiecki musi wybrać, by usunąć to wielkie niebezpieczeństwo. Ulbricht zaznaczył, że warunkiem powodzenia pracy KPD jest zwołanie KPD z masami i rozwinięcie KPD w partię nowego typu.

Zjazd partyjny uchwalił rezolucję, która w treści swej pokrywa się z tezami przyjętymi przez kierownictwo KPD przed Zjazdem.

Zjazd postanowił wysłać depeszę z pozdrowieniami do wodza i nauczyciela światowego obozu pokoju — Józefa Stalina. Nadto Zjazd uchwalił tekst depeszy do Prezydenta Bolesława Bieruta. Wysłano również pozdrowienia do Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Francji.

Zjazd uchwalił również manifest do ludności Niemiec zachodnich.

Następnie wybrano nowe kierownictwo partyjne i komisję rewizyjną. Przewodniczącym KPD wybrany został jednomyślnie Max Reimann.

Agencja ADN donosi, że wysługujące się imperialistom prawnicze kierownictwo Socjaldemokratycznej Partii Niemiec (SPD) projektuje stworzenie w zachodnim Berlinie półwojskowej organizacji — tzw. „Sicherheitsdienst”, której zadaniem ma być walka przeciwko obrócom pokoju i oddziaływanie w tym zakresie policji zachodnio - berlińskiej, by ta ostatnia miała więcej czasu na kierowane przez oficerów amerykańskich ćwiczenia wojskowe.

Plan zorganizowania „Sicherheitsdienst”, wywołał oburzenie wśród członków SPD w zachodnim Berlinie.

Oświadczył prezydent Banku Reeszy za czasów Hitlera — Hjalmar Schacht po swym powrocie z USA, gdzie — jak donosi agencja ADN — omawiał sprawę totalnego przedstawienia go spódkarce Niemiec zachodnich na tory wojenne, rozpoczął obecnie podróź inspekcyjną po ośrodkach przemysłowym zbrojeniowym w Trizonii.

Polityka remilitaryzacji oświecenia kosztów okupacyjnych i represji wobec obywateli pokoju, prowadzona przez władze Trizonii napotyka na ogromny opór ludności.

Nie ma prawie ani jednej fabryki czy przedsiębiorstwa w Niemczech zachodnich, gdzie przynajmniej w większej części robotników nie potępiłaby remilitaryzacji. Francuskie remilitaryzacji wypowiedziało się na in — ponad 84 proc. robotników fabryk „Boch” w Stutgarcie, oraz ponad 90 proc. robotników w Norymberdze.

Również prasa zachodnio-niemiecka nie jest w stanie zataić wrogich zamiarów Trizonii wobec remilitaryzacji. Dziennik katolicki „Mann der Zeit” opublikował swym czytelnikom pytanie — „Czy chcesz służyć w

walczą?” — 90,7 proc. odpowiedziało — „nie”. Władze amerykańskie przeprowadziły ankietę wśród studentów bawarskich. Na pytanie „Czy byliby gotów zostać żołnierzem?” — 93,5 proc. odpowiedziało było — „nie”. Tak samo odpowiedziało na podobne pytanie 85,1 proc. czytelników gazety hanowerskiej „Der Spiegel”. Dziennik „Stuttgarter Zeitung” zapytał Amerykanów — „po co wymagacie od nas ofiar, skoro powieście wiadomo, że Niemcy nie chcą się bić?”.

## Protesty przeciw terrorowi władz francuskich w Maroku

PARYŻ (PAP). — Z Tunisu donoszą, że Związki Zawodowe ogłosiły 24-godzinny strajk na znak protestu przeciwko terrorowi, stosowanemu przez francuskie władze kolonialne w Maroku wobec bojowników o wolność.

Komunistyczna Partia Tunisu wysłała do rządu francuskiego i do rezydenta generalnego Francji w Maroku generała Juin depeszę, w której domaga się antychaistowskiego wyszczególnienia na wolność członków Komunistycznej Partii Maroka, aresztowanych za udział w manifestacjach antyfrancuskich.

TEL - AVIV (PAP). — Z Kairu (Egipt) donoszą, że około 100 tysięcy osób manifestowało tam pod hasłem walki przeciwko imperializmowi francuskiemu, angielskiemu i amerykańskiemu.

W Damaszku (Syria) przedstawił wiceprezesa organizacji robotniczych potępił brutalne represje rządu francuskiego w Maroku, solidaryzując się z walką o niezależność narodu marokańskiego. We wszystkich fabrykach Syrii odbyły się w sobotę pogodynie, w których uczestniczyli z ludem marokańskim.

# Pod hasłem wzmoczonej walki o pokój i przedterminowe wykonanie Planu 6-letniego odbyła się wojewódzka akademia Ligi Kobiet w Kielcach

W dniu wczorajszym o godz. 11-tej odbyła się w sali Teatru im. St. Zeromskiego w Kielcach uroczysta akademia Ligi Kobiet, zorganizowana staraniem Zarządu Wojewódzkiego LK, z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet oraz I Ogólnopolskiego Kongresu Ligi Kobiet.

Obszerna sala Teatru zapelniona szczerze delegacją kobiet z poszczególnych zakładów i terenowych kół LK z całego województwa, które przybyły tutaj, by wspólnie wziąć udział w tej potężnej manifestacji kobiet kieleckich na cześć I Kongresu LK oraz Światowej Demokracji Federacji Kobiet, skupiającej w swych szeregach wszystkie kobiety całego świata, walczące o pokój i wolność. Akademia ta była pierwszą na terenie naszego województwa imprezą Ligi Kobiet, na której omawiano uchwały I Kongresu LK oraz dokonano podsumowania wyników prac tej organizacji na terenie Kielecczyny.

Zagajenia akademii dokonała przewodnicząca ZW LK, tow. Szubińska, powołując prezydium WRN ob. Bąk, przedstawicielkę ZG LK tow. Rybnikowa, sekretarza ZW LK tow. Badochowa, ob. Witkosiowa oraz przewodniczącą pracy miejscowych zakładów i spółdzielni produkcyjnych.

Z kolei zabrała głos tow. Szubińska, która wygłosiła obszerny referat sprawozdawczy z obrad Kongresu. W referacie swym mówczyni podzieliła się z zebranymi swymi wrażeniami, podkreślając przede wszystkim atmosferę szczerą i głęboką entuzjazmu, jaki panował pomiędzy delegatkami w czasie obrad. Delegatki LK z wszystkich stron kraju deklaryowały w imieniu reprezentowanych przez nie województw i zawodów swą niezłomną wolę zdecydowanej walki o trwały pokój i przedterminowe zrealizowanie Planu 6-letniego i ogólnopolski Kongres Ligi Kobiet, mówiła tow. Szubińska, która odbył się pod hasłem wzmoczonej walki o pokój i przedterminowe wykonanie Planu 6-letniego oraz pod hasłem, jak najliczniejszego i śmiałego wysuwania kobiet na kierownicze stanowiska we wszystkich zawodach, udowodnił jeszcze raz pełną gotowość kobiet polskich do realizowania zadań, jakie stoją przed nimi w tej zaszczytnej walce. Kobieta polska, która wolna jest obecnie od wszelkich przesądów przeszłości, oraz która otrzymała pełne prawa obywatelskie, krocząc będzie stale w pierwszych szeregach mę-

dzynarodowego frontu bojowników o trwały pokój, na którego czele stoi wielki Związek Radziecki pod wodzą Generalissimusa Stalina.

Następnie zostały złożone meldunki o wykonaniu przez kobiety zobowiązań produkcyjnych powziętych celem należytego uczczenia Międzynarodowego Dnia Kobiet. Meldunki te złożyły między innymi: kół LK przy hucie „Ostrowiec”, pracownice Radomskich Zakładów Mięsnych, których zobowiązanie przyniosło 39 tys. zł oszczędności, kobiety pracujące w

KZWM, w PSS, w FPB nr. 3 oraz w Domu Książki. W meldunkach tych kobiety dawały wyraz swej dumy z wykonania podjętego zobowiązania oraz wyrażały swą gotowość do dalszej walki o realizowanie Planu 6-letniego, jako swego wkładu w ogólnoswiatową walkę o pokój.

Z kolei przewodniczący Prezydium ob. Bąk dokonał uroczystej dekoracji najbardziej zasłużonych aktywistek Ligi Kobiet Krzyżami Zasługi. Ogółem na terenie naszego województwa udekorowanych zostało srebrnymi Krzyżami 7 kobiet a brązowymi 16.

Po dekoracji w imieniu udekorowanych zabrała głos tow. Aniela Kostecka, pracownica

ZWO nr. 1 w Ostrowcu, która w pełnych wzruszenia słowach podziękowała Rządowi Polski Ludowej za otrzymane odznaczenia.

— Ja, która brałam udział w rewolucji 1905 roku oraz byłam kolporterką nielegalnej prasy KPP, a jedynego mojego syna zabił w 1946 r. fałszywy polski podziemiec, zdaję sobie w pełni sprawę z wielkich zdobyczy jakie przyniosła kobietom Polski władza ludowa. Zobowiązuję się dołożyć wszelkich starań, by pracą moją przyczyniłam się do zwycięstwa obozu pokoju i przedterminowej realizacji Planu 6-letniego. Wierzę mocno w zwycięstwo pokoju i socjalizmu, albowiem wierzę, że gdzie Stalin — tam zwycięstwo.

Uroczystość zakończona została przemówieniem tow. Rybnikowej, która wezwała zebrane kobiety do dalszej wytrwałej pracy i walki o pokój i Plan 6-letni.

Z kolei rozpoczęła się bogata część artystyczna, w której wzięli udział: zespół taneczny kieleckiego ogniska kultury pod dyr. ob. Hryniewiczowej i zespół artystyczny Zarządu Miejskiego Ligi Kobiet, który odegrał sztukę pt.: „Nasze dziewczęta”.

## O racjonalne wykorzystanie energii elektrycznej w biurach i na ulicach

Jedną z form walki o obniżkę kosztów własnych winno być likwidowanie nadmiernego zużycia prądu. Jak dotychczas sprawa ta pozostawia wiele do życzenia. Postronny przechodzień idąc ulicami naszego miasta mógłby bez większych trudności zauważyć jak często „w biały dzień” świecą się lampy w biurach a nawet na samej u-

licy. Przykładów takich można by podać wiele. Do instytucji, w których to objawy można spotkać nagminnie należy: Zjednoczenie Budownictwa Przemysłowego mające swe biura przy ul. Sienkiewicza. Nowozainstalowane jarzeniówki „jarzą się” wtedy, kiedy trzeba i nie trzeba, a przecież liczniki nie zasygnalizują swojej pracy i notują każdy zużyty kilowat prądu. Również na ulicy 1 Maja widzi się często palące się lampy w dzień.

### Trzeba pomóc szkole podstawowej w Wolicy

Jak donosi nam korespondent Józef Szabra w gromadzie Topola gm. Wolica, pow. Stąporkowa, w którym mieści się szkoła podstawowa, nie jest całkowicie wykorzystana na ten cel.

W budynku tym mianowicie od roku 1945 zamieszkał i urządził swoje gospodarstwo stałnie, oborę i chlew ob. Zdyb. Wskutek tego szkole jest za ciasno, a ponadto wymienione „sąsiedztwo” nie bardzo sprzyja nauce i zdrowiu dzieci. GRN i Wydz. Oświaty PRN w Busku powinny zająć się tą sprawą i budynek oddać całkowicie do użytku szkoly, a ob. Zdybowski pomóc w uzyskaniu zastępczego mieszkania.

Ta niewłaściwa gospodarka prądem winna być ujęta w planowe formy oszczędzania. Na 73 biurach organizacji związkowych trzeba by szeroko omówić to zagadnienie oraz sposób w jaki można rozwiązać zużycie nie nadmiernej ilości prądu. Dobry wynik pod tym względem dają również napisy pod kontaktami „Oszczędź światło”, których wykonanie referentom gospodarczym nie nastęrczyłyby większych trudności.

Ogólnie biorąc w biurach na terenie naszego miasta przez właściwą gospodarkę prądem za oszczędzamy wiele cennych złotych, mogących służyć wykonaniu drugiego roku Planu 6-letniego, a tego rodzaju formy oszczędzania należałoby ująć w konkretne zobowiązania, wyrażające ile złotych przyniesie oszczędność prądu w stosunku rocznym.

## Nowy cennik Centrali Skór Surowych na skóry nierogłamentowane i futerkowe

W ostatnim czasie wszedł w życie nowy cennik Centrali Skór Surowych na skóry nierogłamentowane i futerkowe, którego ukazanie się ma ogromne znaczenie dla naszej gospodarki.

Rozwijający się przemysł futrzarski i białoskórniczy, potrzebuje coraz więcej surowca odpowiedniej jakości. Oczywiście surowiec ten musimy zdobywać na rynku krajowym

Spółceństwo naszego województwa niedostatecznie jeszcze rozumie, jak wielkie znaczenie dla naszej gospodarki narodowej mają tak pospolite skórki jak zające i królicze, które często ulegają całkowitemu zniszczeniu. Sytuacja ta powinna

niewątpliwie ulec zmianie po wprowadzeniu niniejszego cennika. Centrala Skór Surowych płaci bowiem wysokie ceny swym dostawcom surowca.

Za skórki królicze futerkowe I klasy dostawca otrzymuje 27 zł, a za zające I klasy — 10 zł 50 gr Za niższe gatunki Centrala płaci według odpowiednio ustalonych taryf.

Hodowla królików przynosi zatem dwie korzyści. Oprócz cennej skórki, którą można sprzedać w Centrali, hodowca zyska smaczne mięso dla własnego użytku.

Niewątpliwie zainteresuje również hodowców nowa cena na skórki kozie, których cena za 1 kg i kl. wynosi 30 zł.

W nowym cenniku specjalną pozycję mają skóry baranie pełno welniste, i grubowelniste. Skóry te używane są do produkcji kożuchów niezbędnych w okresie zimowym dla szoferów, wartowników itp.

Według starego cennika za skórę baranią z włosiem pełnowelniatym i grubowelniatym płacono 42 zł za 1 gatunek, a obecnie cena wynosi 120 zł.

Trzeba nadmienić, że znacznie zostały podwyższone również ceny na skórki futerkowe, jak tchórzy, piżmaków, lisów, kun itp.

## Usunąć nieporządek w GS gm. Dobre z

W gminnej spółdzielni „SCh w Dobre” panują krygody nieporządku. Prezes GS-u ob. Marcin Dąbrowski nie przestrzega ust. wy o zabezpieczeniu socjalistycznej dyscypliny pracy, bumelując i pijąc wódki w godzinach pracy w dodatku w sklepach GS-u jak to np. miało miejsce w sklepie filialnym w Stanowiskach.

Ob. Dąbrowski ponadto wymigiwał się od pracy społecznej w akcji skupu zboża udając chorobę.

Zły przykład z góry działa. Buchalterka GS-u w Dobre mierzu ob. Zofia Cielecka również nie przestrzega dyscypliny pracy i w czasie godzin urzędowania zajmuje się prywatnymi sprawami. Niedobre stosunki w GS w Dobre mierzu muszą ulec radykalnej zmianie. Sprawy te powinieli niezwłocznie rządzić się PZGS we Włoszczowie.

K. M.

## Złodzieje mienia państwowego i spekulanci byli pracownicy RZO przed sądem

SĄD WOJEWÓDZKI w Kielcach na sesji wyjazdowej w Radomiu rozpatrzył w trybie postępowania zwykłego sprawę byłych pracowników Radomskich Zakładów Obuwia oskarżonych o kradzież skór w celach spekulacyjnych.

Na ławie oskarżonych zasiadli: Jan Gadaszewski, pracownik RZO, Jerzy Przedworski, pracownik umysłowy, były kierownik produkcji RZO Władysław Burlika, majster produkcji Józef Sołtys, pracownik umysłowy Mieczysław Biernacki, funkcjonariusz RZO Henryk Martyna, magazynier Józef Demagała, pracownik umysłowy Jan Kotkowski, majster Henryk Ptaszkoński, siekacz skór Edward Małka, funkcjonariusz Edmund Fyslak oraz spekulanci Zofia Czaplińska, Michałina Martyna, Stefan Melenda.

Przewód sądowy wykarzał, że oskarżeni począwszy od roku 1948 do 1949 systematycznie kradli i wynosili z zakładu skóry w celach spekulacyjnych. Oskarżeni uprawiając szkodliwą i

przestępczą działalność przynieśli szkody dla zakładu na sumę około 5.000.000 zł (w starej walucie).

W wyniku rozprawy sąd uznał wszystkich oskarżonych winnych zarzucanych im przestępstw i skazał: Jana Gadaszewskiego na 3 lata i 6 miesięcy więzienia, Władysława Burlikę na 7 miesięcy więzienia, Józefa Demagałę, Jana Kotkowskiego, Henryka Ptaszkońskiego i Edwarda Małkę na 1 rok więzienia, zaś Kazimierza Fyslaka na 7 miesięcy więzienia, Zofię Czaplińską na 3 lata i 1200 zł grzywny, Stefanę Melendę na 3 lata i 1500 zł grzywny, a Michałinę Martynę na 8 miesięcy więzienia w zawieszaniu na lat 3 oraz na 150 zł grzywny.

## Nad ścisłą współpracą Wszechnicy Radiowej z organizacjami masowymi i przygotowaniem słuchaczy do egzaminów radził społeczny aktyw WR

W dniu 9 bm. w sali Wojewódzkiego Ośrodka Szkolenia Partijnego w Kielcach odbyła się narada Wojewódzkiej Komisji Społecznej Wszechnicy Radiowej. Celem narady było podsumowanie wyników konferencji terenowych, które odbyły się w ubiegłym miesiącu.

W naradzie wzięli udział przedstawiciele: KW PZPR — tow. Ojdanowa, ZW ZMP — tow. Mieciska, ZW ZSCH — tow. Nowak, ZNP — tow. Biełczanek, kierownik Wydziału Oświaty Pracy Prezydium WRN — tow. Masz-

talersz oraz przedstawiciele związków branżowych. Podsumowania konferencji terenowych z ubiegłego miesiąca dokonał kierownik Oddziału Wszechnicy Radiowej tow. Tużkiewicz, podkreślając, że w wyniku rekrutacji Wszechnicy Radiowa województwa kieleckiego posiada około 11.000 słuchaczy. Obecnie głównym celem WR jest doprowadzenie uczestników do końcowych egzaminów. W wyniku wizytacji w terenie stwierdzono, że niekiedy kole nie są dostatecznie aktywne czego dowodem jest, że na zaproszonych 379 kół, brało udział w konferencjach terenowych zaledwie 130. Ten stan rzeczy jest spowodowany w dużej mierze słabym zainteresowaniem akcją WR poszczególnych instytucji. Również duże trudności w pracy nastęrczało nieregularne kolportowanie skryptów.

W dyskusji szeroko omawiano sprawę należytego powiązania z Wszechnicą Radiową organizacją masowych. Do pracy tej należało zmobilizować cały aktyw kulturalno-oświatowy, bez którego pomocy nie można mówić o powodzeniu akcji. Okręgowa Rada Związków Zawodowych i poszczególne rady zakładów winny baczenie śledzić pracę kół dyskusyjnych w zakładach pracy, badać ich poziom oraz kontrolować frekwencję słuchaczy. Na wal pracy kół Wszechnicy Radiowej winni dopilnować ZSCH. Podobnie nauczycielstwo wiejskie jeszcze za mało udziela się społecznie.

W podsumowaniu dyskusji

kierownik Wszechnicy Radiowej okręgu kieleckiego zaznaczył, że niedociągnięcia, spowodowane nieterminowym dostarczaniem skryptów dla kół Wszechnicy Radiowej, zostały już w chwili obecnej usunięte. Mówca wezwał zebranych do wzmocnienia wysiłków nad podniesieniem poziomu w kółach Wszechnicy Radiowej oraz większego zainteresowania pracą WR organizacją politycznych i społecznych, która winna się przejawiać między innymi w opiece nad poszczególnymi kółami, kontroli pracy tych kół oraz analizie błędów i niedociągnięć.

## Z listów naszych czytelników

„Szkola Podstawowa w Stężanach, pow. włoszczowski, posiada obszerną świetlicę, z której chętnie korzysta młodzież ZMP-owska i harcerska.

Młodzież ta wiele wysiłku wkładała w pracę nad budowaniem sceny, na której odbywają się różne występy artystyczne.

Niestety podłoga w świetlicy jest tylko w połowie wykonana. Na wykonanie pozostałej części podłogi, Wydział Oświaty PRN we Włoszczowie odmówił subwencji.

Nie wątpimy, że Prezydium PRN we Włoszczowie zmieni swe stanowisko i dopomóż młodzieży do doprowadzenia świetlicy do Szeżanach do stanu używalności.

„Nie wszystkie kole ZMP szesnala nalegacie swe sada-

**12 MARCA KIELCE**  
TEATR: PANSTWOWY TEATR IM. ST. ZEROMSKIEGO — „Czasy”.  
KINO: „WARSZAWA” — „Ostatni Mohikanin” — film prod. czeskiej.  
„BALTYK” — „Niemany śpie wak” — film prod. francuskiej.  
DYŻURY APTEK: Apteka Społeczna Nr 3 — Plac Partyzantów.  
TELEFONY: 19-65 — Pogotowie Ratunkowe 11-11 — Straż Pożarna 13-13 — Komisariat MO (dyż.) 0 — międzymiastowa.

**RADOM**  
TEATR: Państwowy Teatr im St Zeromskiego — sztuka pt. „Kto walczył”.  
KINO: „BALTYK” (dodatkowo 13) — „Rada Bogów” — film produkcji NRD.  
Początek seansów: 16 — 18 — 20. „HPL” (Zeromskiego 47) — „Pielęgniarki” — film produkcji polskiej.  
Początek seansów: 15,30 — 17,30 — 19,30.  
APTEKI: Plac Jagielloński 7 (dawa, mar Zagodniński).  
Wystawy: Muzeum Państwowe: „Sługo Kojłtaj”.  
TELEFONY: 12-65 — Pogotowie Ratunkowe 0 5 — Straż Pożarna, 13-65 — Pogotowie wodociągowe-kanalizacyjne, 13-66 — Komenda M. O., 12-68 — Pow. Rada Zw. Zaw., 11-31 — Miejska Rada Narodowa.

## DROBNE OGŁOSZENIA

UNIEWAZNIA się zagubiona pieczątkę nagłówkową o treści: Państwowe Przedsiębiorstwo Kolportażu „RUCH”, Rozdział Frenumeraty Zakładowej w Ostrowcu. 123

TRZYMIESIĘCZNE nowość: korespondencyjne kury kielce, Łódź — Saryta 163. 100

Skradzione książeczkę wojskową wydaną przez R. K. U. Kosińskiego zam. Pary, gm. Janów, pow. Opoczno. 132

Zgubiono kartę rejestracyjną wydaną przez R. K. U. Kosińskiego dla Ziembarskiego Mieczysła w zam. Pary, gm. Janów, pow. Opoczno. 132

Zgubiono legitymację służbową K. Z. W. M. Nr 1 Michałowski Ryszard, Kielce. 125-3054

## Poszukiwanie pracowników

ROBOTNIKÓW NIEWYKwalifikowanych przyjmą na tychmiast GLIWICKIE ZAKŁADY MATERIAŁÓW OGNIOWYKALNYCH w GLIWICACH. Zgłoszenia przyjmuje Dział Personalny w Gliwicach, ul. Gen. Świerczewskiego Nr 1. 127

Murarzy, cieśli i niewykwalifikowanych robotników do pracy w górnictwie przyjmie natychmiast kopalnia „Zabrze-Wschód” w Zabrze. Zgłoszenia pisemne lub ustne przyjmuje Dział Personalny kopalni „Zabrze-Wschód” w Zabrzu, ul. Łompy 11. Zamiejscowym kwatery i wyżywienie zapewnione. 129

Referenta inwestycyjnego, 2 towarzyszy, 2 szoferów z kat. II oraz 60 robotników niewykwalifikowanych zatrudni od zaraz Fabryka Cementu i Wapni „Podgórze” w Raciborowicach pow. Bolesławiec. Podania względnie osobiste zgłoszenia przyjmuje Dział Personalny Cementowni „Podgórze”. Warunki pracy i płacy w/g Umowy Zbiorowej Prac. Przem. Budowlanego. Mieszkanie służbowe zapewnione. 130

## Nasi korespondenci i czytelnicy zapytali

„MBA w Działoszytach, pow. Pińczów, nie dba o higienę podwórca? (17-913 k)

„Gmina Spółdzielca w Kurowicach, pow. buski, nie posiada słoniny, wedliny i cukru? Od czego jest Komitet Celonikowski? Trzeba interweniować w PZGS-je o dostateczne dostawy podstawowych artykułów, których nam przecież nie brakuje! (14-916 k) B.K.

# WYCHOWANIE FIZYCZNE I SPORT

## Na śniegu i mrozie odbyły się pierwsze zawody o mistrzostwo klasy wojewódzkiej w piłce nożnej

W dniu wczorajszym odbyły się pierwsze spotkania o mistrzostwo klasy wojewódzkiej w piłce nożnej. Zawody te stały jednak na słabym poziomie, do czego przyczyniły się warunki atmosferyczne — mróz i śnieg oraz niezadawalająca jeszcze kondycja większości piłkarzy. Poniżej podajemy wyniki poszczególnych spotkań.

**STAL (Kielce) — KOLEJARZ (Skarżysko) 9:1 (4:1)**

**KIELCE.** Wysokie zwycięstwo dobrze grających metalowców nad słabymi kolejarzami. W drużynie kieleckiej na poziomie zagrał atak, w którym wyróżnił się Siudak III, zdobywca 4 bramek. Pozostałe punkty uzyskali Siudak II — 3 i Zieliński II — 2. Sędziował Mendyk (Radom).

**UNIA (Kazimierza Wielka) — SPOJNIA (Kielce) 1:0 (1:0)**

**KIELCE.** Mimo dużej ilości dogodnych sytuacji podbramkowych spółdzielcy nie byli w stanie rozstrzygnąć spotkania na swoją korzyść. Goście lepsi technicznie uzyskali jedyną bramkę przed przerwą, wykorzystując „murowaną” sytuację pod bramką Frandoferta. Sędziował Fomin (Radom).

**LZS (Suchedniów) — STAL (Końskie) 5:0 (2:0)**

**SUCHEDNIÓW (tel. wł.)** Gospodarze górowali kondycją nad swymi przeciwnikami, którzy nie wytrzymali tempa. Bramki zdobyli: Jung — 3, Miernik i Łakomiec po 1. Widzów mimo zimna około 1000.

**STAL (Skarżysko) — OGNIWO (Skarżysko) 3:1 (2:1)**

**SKARŻYSKO (tel. wł.)** Ciężko wywalczone zwycięstwo Stali. Zawodom, które odbyły się

### Ze sportu CSR

## Frosłowa mistrzynią CSR w Slalomie

W dalszym ciągu zawodów narciarskich o mistrzostwo Czechosłowacji odbył się w Spindlerowym Młynie slalom mężczyzn i kobiet. Trasa kłobca miała 350 m długości przy różnicy wzniesień 180 m, ustawionych było na niej 41 bramek.

Jak było do przewidzenia pełny sukces w slalomie odnotowała akademicka mistrzyni świata Frosłowa uzyskując najlepsze czasy dnia w obu przejazdach.

Wyniki: 1) Frosłowa — 2:27,2; 2) Wagnerowa — 2:34,7; 3) Holca — 2:45,0.

W slalomie męskim zdecydowanie zwycięstwo odniósł Krasula, uzyskując na trasie długości 550 m przy różnicy wzniesień 225 m doskonały

## Walne zebranie SKS-u przy III Państwowym Liceum Żeńskim

W Radomiu odbyło się Walne Zebranie Kola Sportowego przy III Państwowym Liceum Żeńskim. Referat „O sporcie w Polsce Ludowej” wygłosiła kol. Katera. Następnie odczytano sprawozdanie z działalności SKS-u, którego wyniki, iż szczególną aktywność posiada on na odcinku k. f. oraz szkolna ideologicznego.

Na zakończenie zebrania postanowiono wysłać list do Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta z okazji przyjęcia przez Niego honorowej odznaki SPO

na boisku Ognia, przypatrzywało się kilkuset widzów.

**TABELA GRUPY POŁUDNIOWEJ**

1. Stal (Kielce)	1	2	9:1
2. LZS (Suchedniów)	1	2	5:0
3. Stal (Skarżysko)	1	2	3:1
4. Unia (Kaz. W.)	1	2	1:0
5. Spójnia (Kielce)	1	0	0:1
6. Ognivo (Skarżysko)	1	0	1:3
7. Stal (Końskie)	1	0	0:5
8. Kolejarz (Skarż.)	1	0	1:9

**STAL (Radom) — UNIA (Pionki) 6:1 (4:1)**

**PIONKI (tel. wł.)** Stal (Radom) na obcym terenie — w Pionkach uzyskała cenne zwycięstwo nad Unią, której zawodnicy nie wytrzymali meczu kondycyjnie.

### Ze sportu ZSRR

## Nowe wspaniałe obiekty sportowe powstają w ZSRR

W roku bieżącym w wielu miastach Związku Radzieckiego oddane będą do użytku liczne nowowytbudowane obiekty sportowe.

W Kijowie dobiega końca budowa wielkiego stadionu im. Chrystczewa. Daleko zaawansowana jest również budowa stadionów sportowych w Baku, Jerevanu i Kiszynowie.

### Ze sportu CSR

## Frosłowa mistrzynią CSR w Slalomie

W dalszym ciągu zawodów narciarskich o mistrzostwo Czechosłowacji odbył się w Spindlerowym Młynie slalom mężczyzn i kobiet. Trasa kłobca miała 350 m długości przy różnicy wzniesień 180 m, ustawionych było na niej 41 bramek.

Jak było do przewidzenia pełny sukces w slalomie odnotowała akademicka mistrzyni świata Frosłowa uzyskując najlepsze czasy dnia w obu przejazdach.

Wyniki: 1) Frosłowa — 2:27,2; 2) Wagnerowa — 2:34,7; 3) Holca — 2:45,0.

W slalomie męskim zdecydowanie zwycięstwo odniósł Krasula, uzyskując na trasie długości 550 m przy różnicy wzniesień 225 m doskonały

## Walne zebranie SKS-u przy III Państwowym Liceum Żeńskim

W Radomiu odbyło się Walne Zebranie Kola Sportowego przy III Państwowym Liceum Żeńskim. Referat „O sporcie w Polsce Ludowej” wygłosiła kol. Katera. Następnie odczytano sprawozdanie z działalności SKS-u, którego wyniki, iż szczególną aktywność posiada on na odcinku k. f. oraz szkolna ideologicznego.

Na zakończenie zebrania postanowiono wysłać list do Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta z okazji przyjęcia przez Niego honorowej odznaki SPO

**STAL (Ostrowiec) — KOLEJARZ (Radom) 3:1 (3:1)**

**RADOM (tel. wł.)** Drużyna ostrowiecka okazała się lepszą od radomskich kolejarzy, którzy ulegli zaszczeniu. Bramki dla metalowców uzyskali Kozłarz, Kunak i Sadrak. Sędziował Karas (Suchedniów).

**OGNIWO (Radom) — SPOJNIA (Radom) 1:0 (0:0)**

**RADOM (tel. wł.)** Ciężko wywalczone zwycięstwo Ogniva nad Spójnią. Jedyną bramkę meczu uzyskał Słomski.

**STAL (Starachowice) — SPOJNIA (Sandomierz) 6:0 (4:0)**

**SANDOMIERZ (tel. wł.)** W zawodach o mistrzostwo klasy wojewódzkiej, rozegranych wzo

### Ze sportu ZSRR

## Nowe wspaniałe obiekty sportowe powstają w ZSRR

W roku bieżącym w wielu miastach Związku Radzieckiego oddane będą do użytku liczne nowowytbudowane obiekty sportowe.

W Kijowie dobiega końca budowa wielkiego stadionu im. Chrystczewa. Daleko zaawansowana jest również budowa stadionów sportowych w Baku, Jerevanu i Kiszynowie.

### Ze sportu CSR

## Frosłowa mistrzynią CSR w Slalomie

W dalszym ciągu zawodów narciarskich o mistrzostwo Czechosłowacji odbył się w Spindlerowym Młynie slalom mężczyzn i kobiet. Trasa kłobca miała 350 m długości przy różnicy wzniesień 180 m, ustawionych było na niej 41 bramek.

Jak było do przewidzenia pełny sukces w slalomie odnotowała akademicka mistrzyni świata Frosłowa uzyskując najlepsze czasy dnia w obu przejazdach.

Wyniki: 1) Frosłowa — 2:27,2; 2) Wagnerowa — 2:34,7; 3) Holca — 2:45,0.

W slalomie męskim zdecydowanie zwycięstwo odniósł Krasula, uzyskując na trasie długości 550 m przy różnicy wzniesień 225 m doskonały

## Walne zebranie SKS-u przy III Państwowym Liceum Żeńskim

W Radomiu odbyło się Walne Zebranie Kola Sportowego przy III Państwowym Liceum Żeńskim. Referat „O sporcie w Polsce Ludowej” wygłosiła kol. Katera. Następnie odczytano sprawozdanie z działalności SKS-u, którego wyniki, iż szczególną aktywność posiada on na odcinku k. f. oraz szkolna ideologicznego.

Na zakończenie zebrania postanowiono wysłać list do Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta z okazji przyjęcia przez Niego honorowej odznaki SPO

raja w Sandomierzu pomiędzy Stalą (Starachowice) i Spójnią (Sandomierz) piękny sukces odnieśli goście zwyciężając zasluzenie 6:0.

**TABELA GRUPY PÓLNOOCNEJ**

1. Stal (Starachowice)	1	2	6:0
2. Stal (Radom)	1	2	6:1
3. Stal (Ostrowiec)	1	2	3:1
4. Ognivo (Radom)	1	2	1:0
5. Spójnia (Radom)	1	0	0:1
6. Kolejarz (Radom)	1	0	1:3
7. Unia (Pionki)	1	0	1:6
8. Spójnia (Sandom.)	1	0	0:6

## Zdekompletowana Stal (Kielce) przegrywa w. o. z Gwardią

**KIELCE.** Wielkie rozczarowanie spotkało publiczność, która szczerze wypełniła w dniu wczorajszym salę teatru SP. Zdekompletowana drużyna Stali musiała oddać punkty w. o. 0:20, gdyż nie dysponowała zawodnikami w wagach muszej, średniej i ciężkiej a Zwierchowski w lekkośredniej miał nadwagę. W zespole gwardzistów natomiast za dużo ważył Kubski (w półśredniej). Ostatecznie rozegrano 3 spotkania towarzyskie.

W wadze koguciej — Drogosz po ładnej walce wypunktował Majkowskiego, mając nad n.m. wyraźną przewagę zwłaszcza w dwóch pierwszych rundach. Majkowski otrzymał dwa napomnienia za nieczystą walkę.

W wadze półkoguciej — Bork zmusił do poddania się Zacharę w II rundzie. Zawodnik Stali silnymi ciosami z półdystansu zapewnił sobie wysoką przewagę powalając przeciwnika dwukrotnie na deski. W drugiej rundzie sekundant poddaje Zacharę. W wadze lekkiej — Zająk (Gwardia) spotkał się z Futakiewiczem. W pierwszych dwóch rundach wyraźną przewagę ma Zająk, którego proste robią wrażenie na bokserze Stali. W ostatniej rundzie do głosu dochodzi Futakiewicz, który jednak otrzymuje napomnienie za nieczystą walkę. Wer-

dykt przyznający (większością głosów) zwycięstwo zawodnikowi w Stali krzywdzi wyraźnie Zająka, który zasłużył w pełni na zwycięstwo. Do następnych walk towarzyskich nie doszło, gdyż zawodnicy Stali Gołda i Zwierchowski mimo interwencji kierownictwa Stali nie chcieli stanąć do walki.

Sędziowali: w ringu — Troszkiewicz (Łódź), na punkty — Spyra (Kielce), Olenderek i Borkowski (Warszawa). Na marginesie zawodów trzeba stwierdzić, iż porażka Stali (Kielce) postawiła sprawę zdobycia mistrzostwa przez tę drużynę, która w pierwszej rundzie nie oddała ani jednego punktu, pod dużym znakiem zapytania. Wina tu leży zarówno po stronie kierownictwa, które opiera się na „asach” nie stara się o wychowanie i wyszkolenie zawodników w wadze muszej (Drogosz przeszedł już do koguciej), półciężkiej i ciężkiej jak i samych pięściarzy, którzy nie pilnują wagi (Zwierchowski).

### Tabela

1. Stal (Kielce)	9	11	90:84
2. Stal (Radom)	8	10	83:77
3. Gwardia	9	8	109:69
4. Wiolnierz	7	7	69:71
5. Stal (Starach.)	8	7	66:90
6. Stal (Ostrowiec)	7	5	55:81

## Stal (Radom) — Stal (Ostrowiec) 13:7

**OSTROWIEC (tel. wł.)** W sali Domu Kultury odbyły się wczoraj zawody pięściarskie pomiędzy Stalą (Radom) i Stalą (Ostrowiec), które zakończyły się zasłużonym zwycięstwem gości 13:7. Drużyna ostrowiecka wystąpiła osłabiona brakiem Kubickiego i Pysznikowskiego, goście — w swym najsilniejszym składzie. Wyniki: (na pierwszym miejscu bokserzy radomscy): w muszej — Zapalski wygrał na punkty z Saracemem; w koguciej — Głowacz przegrał z Frycem; w półkoguciej — Szwaczek wygrał na punkty z Derlikowskim; w lekkiej — Rozenblat uległ Stachurskiemu; w lekkośredniej — Jaskólski zwyciężył na punkty Górczynskiego; w półśredniej — Orlik wygrał w III r. przez podanie się Kaniewskiego, w lekkośredniej — Majchrzak wygrał w. o. w średniej — Kozioł zremisował z Wierzbowcem; w półciężkiej — Krok poddał się w III r. Sipskiemu; w ciężkiej — Staniewski zwyciężył w. o. Sędziowali w ringu Cichawa (Radom), na punkty Michulka (Śląsk); Czernik (Łódź) i Zarycki (Ostrowiec).

## Nowa afera korupcyjna w Stanach Zjednoczonych

**NOWY JORK (PAP).** Prasa amerykańska ujawnia szczegóły afery korupcyjnej, w którą zamieszane są osoby z otoczenia prezydenta Trumana.

Jedna z podkomisji Senatu pod przewodnictwem senatora demokratycznego Fullbrighta rozpoczęła badanie działalności tzw. „Zrzeszenia Finansowania Odbudowy”. Zadaniem tej instytucji jest udzielanie prywatnym firmom handlowym i przemysłowym pożyczek z funduszy państwowych. Podkomisja Fullbrighta ogłosiła ostatnio sprawozdanie, w którym wymienia nazwiska wielu byłych i obecnych wysokich urzędników pozostających w ścisłym kontakcie z Białym Domem, którzy, oczywiście za odpowiednim wynagrodzeniem, załatwiali w Zrzeszeniu Finansowania Odbudowy podania o pożyczki poszczególnych bankrutujących lub już zbankrutowanych firm.

Podkomisja Fullbrighta podała do wiadomości, że syn senatora ze stanu Montana — Murray'a uzyskał szereg pożyczek, które zostały do budowy kilku luksusowych hoteli na Florydzie. Pewien bankier nazwiskiem George wybudował na Florydzie hotel Sarony, w którym urzalniano pryncypa hazardowego. Dyrektorzy Zrzeszenia Finansowania Odbudowy i wielu senatorów mogło zawsze korzystać z bezpłatnego pobytu w tym hotelu.

Podkomisja Fullbrighta zaskarżyła Zrzeszenie Finansowania Odbudowy wobec Trumana, ale prezydent nie wyciągnął z tego żadnych konsekwencji. — Wprost przeciwnie przemawiając na konferencji prasowej obrzucił on obelgami członków podkomisji, nazywając ich m.in. „ostami” i „lgarzami”.

Wiele szczegółów o działalności Zrzeszenia wydobyl na światło dzienne znany publicysta Drew Pearson, za co został nazwany przez Trumana — „sukinsynem”.

## Reżyserowi udało się stworzyć film dynamiczny, żywy trzymający widza w bezustannym napięciu.

Obsada aktorska filmu jest we wszystkich rolach bardzo trafna. Masza nie przypomina w niczym szablonowych kobiet — szpiegów, spudlarzy, wanych przez burżuazyjnych filmy i romanse kryminalne. Kuzmina potrafiła przekonywująco przeobrazić się w postać gestapówki, jak też ukazać prawdziwe oblicze kobiety radzieckiej, pełniącej odpowiedzialną służbę wywiadowczą.

Partie fabularne filmu są zdjęciowo świetnie zestrojone z fragmentami dokumentalnymi, zwłaszcza doskonale wypadły zdjęcia w plenerach: lotnisko, pędzące szosami auta, ruiny miasta i opustoszałe w czasie alarmów lotniczych ulice, sceny batalistyczne i zbiorowe. Ponadto Welczak potrafił z kamerą uchwycić nierzadkie wnikliwej charakterystyki postaci. Dłuty wkład w ukształtowanie wartości filmu wnieśli dekorator oraz Aram Chazarian, którego muzyka w znacznym stopniu podnosi emocjonalność filmu.

Polskie opracowanie językowe (treść dubbingu) S. Nowicki na dobrym poziomie. Widac jak wiele zostały w dubbingu od właściwości po-debrania głosów aktorów i interpretacji tekstu.

## Tajna misja anglo - amerykańskich podpalaczy świata

Pertraktując ze zbrodniarza mi hitlerowskim, usiłuje senator przeprowadzić dwie zasadnicze sprawy: przede wszystkim wymóc tajną kapitulację Niemiec na froncie zachodnim, która porwoli faszyzmu przerzucić dywizję na wschód i umożliwi wojskom amerykańskim i angielskim zajęcie całych Niemiec. Druga sprawa dotyczy przemysłu niemieckiego. W roku Ameryki powinny znaleźć się wszystkie patenty niemieckie. Prócz tego fabryki niemieckie muszą nastawić się na kontynuowanie w przyszłości wielkiej produkcji wojennej. Niemcy bowiem mają się stać olbrzymim arsenałem zbroje niowym imperialistów.

Tajna misja jest zdradziecką misją nie tylko w stosunku do bohaterów walczących wojsk ZSRR. Jest ona zdradziecką również w stosunku do narodu amerykańskiego. Jest w filmie jedna niezwykle wymowna scena, gdy senator zostaje nagle wezwany przez swych mocodawców zaniepokojonych niespodziewaną ofensywą radziecką i poszukuje amerykańskiego pilota. Gestapo znajduje go lat w obozie jeńceckim. Za-

lot i utrzymanie tajemnicy obiecuje pilotowi 5.000 dolarów i wolność. Tę ohydą transakcją ra usprawiedliwić wyjaśnienie, że przecież prawdziwym wrogiem jest Związek Radziecki. Prosty lotnik nie może pojąć tego wyrafinowania. Czuję całą podłość sytuacji i w odpowiedzi daje senatorowi... potężne uderzenie w szcękę. Ten naturalny odruch doskonale symbolizuje postawę prostych ludzi w Ameryce wobec zbrodniczych intryg kombinatorów politycznych, prących cynicznie do nowej podłości.

Z nastrojów ludności zdaje sobie dobrze sprawę senator. Toż w końcowych scenach filmu, widząc wiatujące tu my na ulicach Nowego Jorku z okazji zwycięstwa, zapowiada koniecznie wzmożenie terroru wobec mas, mogących przeciwstawić się wojennym planom imperialistów.

W ujawnieniu zdradzieckiej „tajnej misji” poważną rolę odegrał bohaterscy pracownicy wywiadu radzieckiego.

Tym ludziom poświęcony jest w dużej mierze film. Masza (ukrywająca się pod mundurem gestapówki) i Dement-

ów (jako oficer Luftwaffe) reprezentują śmiałych ludzi radzieckich, oddanych bez reszty ojczyźnie. Osamotnieni i działający ra zapleczu wroga, potrafią oni jednak widzieć i znaleźć przyjaciół. Walcząc z hitleryzmem, pomagają niemieckim komunistom.

Pod względem reżyserskim film posiada formę dramatu publicystycznego, zapoczątkowaną przez Aleksandra w „Spotkaniu nad Labą”. W „Tajnej Misji” oprawa publicystyczna filmu nabiera jeszcze silniejszego wyrazu przez wzmocnienie akcentów dokumentalnych i powiązanie fabuły z faktami historycznymi i autentycznym materiałem zdjęciowym.

Uwidacznia się to przede wszystkim w ekspozycji filmu, gdy komentator przedstawił wia sytuację na froncie.

Przez komentarz połączony z obrazem zapoznawamy się również z rozwojem ofensywy styczniowej Armii Radzieckiej oraz kapitulacją wojsk hitlerowskich na Zachodzie. Podobną kłamrą są końcowe sceny filmu, pokazujące obchód Dnia Zwycięstwa w Moskwie, Londynie i Nowym Jorku.